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ÅRETS HØJDEPUNKTER I CNAP 
CNAP ønsker at være et ledende forskningscenter indenfor neuroplasticitet og smerte. Vores tilgang er at 
provokere, måle og modulere smerteneuroplasticitet kombineret med fokus på tværfaglighed, 
internationalisering og forskning. Højdepunkterne i 2024 afspejler vores CNAP-tilgang. 
Forskningsmæssige Højdepunkter 
Homeostatisk plasticitet er en grundlæggende mekanisme i hjernen, som er med til at opretholde en naturlig 
balance i hjernens aktivitetsniveau. Ved høj hjerneaktivitet, kan homeostatisk plasticitet sænke 
aktivitetsniveauet, og omvendt, ved lav hjerneaktivitet kan homeostatisk plasticitet øge aktiviteten. Studier, 
der anvender lavintensiv elektrisk hjernestimulation og neurofysiologiske 
målinger, har vist at denne balance kan måles under normale forhold. 
Resultater viser, at folk med smerte ofte har dysfunktionel homeostatisk 
plasticitet, som muligvis påvirker graden af smerte. Desuden viste CNAP 
forskning, at mens generel sensorisk behandling manglede denne 
homeostatiske regulering, kunne smerterelaterede hjerneprocesser derimod 
påvise homeostatisk plasticitet, der dog blev svækket ved øget smerte. 
Fremtidig forskning vil undersøge, om smerterehabilitering kan genoprette 
denne balance i hjernes aktivitetsniveau hos kroniske smertepatienter. 

CNAP har over årene udviklet en grisemodel til at undersøge smerte og cortikal 
neuroplasticitet for at bruge den som en parallel model til at sammenligne 
smertemekanismer hos mennesker. Hjernens aktivitet i hviletilstand, især det, der 
kaldes peak alpha-frekvensen, er en model ofte benyttet for at undersøge kortikale 
tegn på neuroplasticitet og dens relation til smertesensitivitet hos mennesker. Dette 
er nu påvist med CNAP grisemodellen som en passende translationel biomarkør. 

Gennem årene er perception threshold tracking (PTT) teknikken udviklet ved CNAP, og der er opnået 
grundlæggende indsigt i de perifere nervers excitabilitetsegenskaber. Klassiske neurofysiologiske 
egenskaber, som styrke-varighed tidskonstant og akkommodation har vist sig at være 
forskellige ved taktile og nociceptive nervefibre. Teknikken gør det desuden muligt 
effektivt at vurdere, hvordan perifert analgetika virker som smertelindring, såsom 
Lidokain, Phenytoin og Mepyramin og potentielt nye analgetika. PPT teknikken har 
også vist sig at kunne detektere perifer neuropati ved diabetes samt under 
kemoterapibehandling og kan desuden udvikles som et diagnostisk værktøj, da denne 
teknik fint stemmer overens med corneal konfokal mikroskopi, der estimerer de 
anatomiske ændringer af perifere nervefibre. 

Neurotransmittere i hjernen, fx dopamin, er essentiel for mange funktioner, men viser sig 
også relevant ved smerteneuroplasticitet. For nylig identificerede CNAP COMT´s 
påvirkning ved udbredt smerte og neuroplasticitet og fremhævede associationer til 
enkelt-nukleotid polymorfismen Val158Met, hvilket antyder en forbindelse mellem 
dopamin dysfunktion og risiko samt mal-adaptivitet til kronisk smerte. En anden 
smertetilstand med mal-adaptivitet kan være til stede hos personer med langvarig 
smertesymptomatologi efter en SARS-CoV-2 virusinfektion. SARS-CoV-2 RNA blev 
fundet hos patienter med post-COVID smertesymptomer to år efter den oprindelige 
infektion, hvilket antyder den fortsatte langvarige påvirkning. 

Publikationer, Formidling og Kongresser 
I 2024 publicerede CNAP-forskere et anseeligt antal fagfællebedømte artikler, mange i højt rangerede 
tidsskrifter og bidrog med betydelig videnformidling via forelæsninger, undervisningsaktiviteter, 
medieomtale og partnerskaber med sundhedspersonale og patienter. Vi er derved med til at udbrede vores 
forskning og forskningsresultater bredt i samfundet, hvilket er en kerneprioritet på CNAP. 
Internationalisering, Tværfaglighed og Uddannelse 
En af de grundlæggende værdier i CNAP er interdisciplinært samarbejde, som spænder over forskellige 
ekspertiser indenfor medicin og sundhedsteknologi, neurovidenskab, psykologi og neurologi. CNAP 
internationale perspektiv afspejles i vores team af 36 forskere, der repræsenterer 14 forskellige nationaliteter 
og med en ligelig kønsfordeling. Der er i alt 14 forskere, der i 2024 er i et forløb enten som ph.d.-studerende 
eller som postdocs. 
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